183 (182).
König Alfons VIII. von Kastilien berichtet Papst Innocenz III. in allen Details von der Ver-
sammlung des Kreuzfahrerheers aus Spanien und Frankreich in Toledo und dessen Geschicken 
bis zum Sieg über die Sarazenen in einer großen Feldschlacht im Gebirge und zur Eroberung 
der Städte Baeza und Úbeda.

(1212 nach August 3)1).

Reg. Vat. 8, fol. 115r–116r <Nr. 182 bzw. 179>.
Andere Überlieferung: nach einer Abschrift des Originals (?) in Ryccardi de sancto Germano Chronica 

(RIS2 VII/2) 35–43 (A); s. Einleitung S. LIVf.  
Bosquet 447, Nr. 180 (!) = Baluze II 686, Nr. 182 = Migne, PL, 216, 699, Nr. 182; Mansilla, Docu-

mentación, 509, Nr. 483; González, Reino, III 566, Nr. 897; Pérez González, Carta, 254–264; Alvira 
Cabrer, Pedro el Católico, III 1398, Nr. 1369. – S. unten Abb. V.

Vgl. Smith, Christians, II 14–25; Bird–Peters–Powell, Crusade and Christendom, 89–95; Ayala Mar-
tínez, Discurso, 173–176. 

Epistula ad dominum papam.

Sanctissimoa) patri ac domino I(nnocentio), Dei gratia summo pontifici, A(lfonsus), 
eadem rex Castelle et Toletib, 2), cumb) osculo manuum atque pedum salutem. 

A sanctitate vestra credimus non excidisse propositum impugnandi Sarracene gentis 
perfidiam vobis per nostros nuntios devote et humiliter intimasse, in omnibus tanquam 
patris et domini vestrum subsidium expetentes, quod sicut a patre pioc) nos recognoscimus 
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183. a) Über der Überschrift am Rande mit Bleistift ein Stern; weiters: Alfon(sus) Ispaniar(um) rey; s. Ein - 
leitung S. XVIII. Auf fol. 115r am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. Am rechten Rand auf halber 
Höhe des Brieftexts auf fol. 115r ein langer schräger Strich.  b–b) Dazwischen ein Worttrennungsstrich.  
c) Migne: pro.  

35

22) Der Borgo, die Siedlung östlich, nördlich und westlich des Lateran. 

183. 1) Zur Datierung: Das letzte im Bericht genannte Ereignis, die Übergabe von Úbeda, fand am 
3. August statt. Sämtliche Aspekte der geschilderten Ereignisse behandelt ausführlichst Alvira Cabrer, 
Las Navas de Tolosa. 

2) Alfons VIII., König von Kastilien 1158–1214. 

40 

183. Andere Überlieferung (kollationiert nach dem Druck in RIS2):

28: sanctitate – excidisse]  vestre sanctitatis memoria excidisse non credimus.  30: expetentes] 
expectantes.
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benigne et pie pariter impetrasse. Quocirca cum litteris vestrisd) nuntios nostros, quos ad 
hoc exequendum idoneos reputavimus, ad partes Francie non distulimus destinare3) ad-
dentes etiam, ut omnibus militibus venientibus ad bellum et omnibus servientibus, prout 
decebat, expensas victui neccessarias largiremur, quibus possent comode sustantari. Unde 
fuit, quod audita remissione peccatorum, quam vos venientibus indulsistis, venit magna 
multitudo militum de transmontanis partibus necnon et archiepiscopi Narbonensis4) et 
Burdegalensis5) et episcopus Nanetensise, 6); fueruntf), qui venerunt, usque ad duo milia 
militum cum suis armigeris et usque ad decem milia servientiumg) in equis et usque ad 
quinquaginta milia servientiumh) sine equis, quibus omnibus nos oportuiti) in victualibus 
providere. Venerunt etiam illustres amici nostri et consanguinei rex Arragonumj, 7) et rex 
Nauarre8) cum potentatu suo in fidei catholice auxilium et iuvamen, quibus nobiscum 
aliquanto tempore apud Toletum facientibus moram9) expectabamus quippe homines 
nostros, qui venturi erant ad bellum. Omnia neccessaria, prout per nuntios nostros pro-
misimus, non deficimusk) ministrare, licet expense essent propter sui multitudinem nobis 
et regno nostro fere importabiles et honorosel). Non enim solum in hiis, que promisera-
mus, verum etiam in pecuniis specialiter et in dextrariis, quibus fere omnes tam milites 
quam servientes pariter indigebant, nos oportuit providere, sed Dominus, qui multiplicat 
incrementa frugum iusticie, ministravit nobis habunde secundum sue gratie largitatem et 
dedit omnia posse perficere perfecte pariter et habunde.